

A brief status note on Oil palm in Odisha State

State Department of Horticulture is the Nodal Department for implementation of Mini Mission-II of NMOOP for Oil Palm Development in the State of Odisha. Government of Odisha is implementing the Oil Palm Development Programme since 2006-07 onwards in their State. An area of 56,000 ha has been identified potential for oil palm cultivation in 30 districts of the State. Out of which, an area of 18,484 ha has been achieved under 15 districts of the State so far. One processing mill has been established at Attada of Rayagada district by M/s. Laxmi Balaji Oil Mills Pvt. Ltd. having capacity of 5.0 MT/hour. Government of Odisha has involved six major Oil Palm Companies for oil palm development in the State viz; M/s. Lakshmi-Balaji Oils Pvt. Ltd.- Koraput, rayagada and Nowarangpur districts; M/s. Godrej Oil Plantations Ltd. - Ganjam, Gajapati and Baragarh districts; M/s. 3F Oil Palm Agrotech Pvt. Ltd.- Dhenkanal, Jajpur and Cuttack districts; M/s. Ruchi Soya Industries Ltd.- Mayurbhanj, Balasore and Bhadrak districts; M/s. Vaidehi Palms Pvt. Ltd. - Nayagarh and Boudh districts; M/s. Ingaran Biotech- Sonapur district.

Physical progress:

The details of oil palm area expansion target & achievement and production of fresh fruit bunches (FFBs) and crude palm oil (CPO) from the year 2005-06 to 2016-17 are given below:

Year	Area Expansion (in ha)		Production (in MT)	
	Target	Achievement	FFBs	CPO
2005-06	500	0	0	0
2006-07	500	300	0	0
2007-08	1000	991	0	NA
2008-09	1000	1000	2799	476
2009-10	0	0	3464	589
2010-11	3000	3000	5128	871
2011-12	3700	4300	12720	2162
2012-13	5,000	3,150	2,920	443
2013-14	4,000	2,000	3,639	558
2014-15	1,246	1,246	3,769	557
2015-16	1,744	1,013	4,569	618
2016-17*	1,260	966	0	0
Total Achieved Area 18484 ha up to March, 2016				

* Up to October, 2016

Financial progress:

The year-wise details of funds allocation, releases and expenditure from 2012-13 to 2016-17 under ISOPOM, OPAE and NMOOP are given below:

(Rs. in lakh GOI share)

Year	Allocation	Release	Expenditure
2012-13*	152.38	131.78	131.78
2013-14*	168.12	168.08	168.08
2014-15	713.98	713.98	713.98
2015-16	437.35	218.68	218.68
2016-17	279.18	63.08	76.37

* ISOPOM

During the year 2016-17, Government of India has approved an Annual Action Plan of the State for an amount of Rs. 465.30 lakhs consisting of Rs. 279.18 lakhs as Central share and Rs. 186.12 lakhs as State share for implementing Mini Mission-II for oil palm development under National Mission on Oilseeds and Oil Palm (NMOOP). Out of which, Rs. 63.08 lakh fund has been released to the State and Rs. 0.00 lakhs was lying unspent balance with the State from the previous year. Thus, total amount of Rs. 63.08 lakhs is available with the State for the current year. As per their progress report received for the month of October, 2016, State has utilized Rs. 76.37 lakhs and lying unspent balance of Rs. -13.29 lakhs with the State.

Issue: The progress of oil palm development programme in the State is not satisfactory from the year 2013-14. The physical and financial progress report is also not being received from the State on regular basis.

Physical & Financial Progress report in respect of MM-II (Oil Palm) for the current year 2016-17.

State: Odisha

S. No.	Interventions /Components	Unit	Physical		Financial (GOI share Rs. in lakhs)	
			Target	Ach.	Allo.	Exp.
A.	Area Expansion					
1	Planting Material	ha	1260	966	60.48	46.37
2	Cultivation/ Maintenance cost					
2a	First Year	Ha	1260	100	30.24	2.40
2b	Second Year	Ha	767	500	18.40	12.00
2c	Third Year	Ha	600	200	14.40	4.80
2d	Fourth Year	ha	1198	400	28.75	9.60
B.	Production Inputs					
3	Distribution of pump sets	Nos.	50	0	4.50	0.00
4	Bore wells / Tube wells	Nos.	120	0	18.00	0.00
5	Inputs for inter cropping in Oil Palm fields	ha	3824	0	68.84	0.00
6	Seed Garden (Maintenance)	Nos.	1	0	1.20	0.00
7	Water Harvesting Structures / ponds	Nos.	94	0	28.20	0.00
8	Machinery & Tools					
8a	Oil Palm Cutter	Nos.	30	0	0.27	0.00
C.	Transfer of Technology inputs components					
9	Training					
9a	Farmers Training	Nos. (Batch)	1	0	0.14	0.00
9b	Training of Extension workers /officers etc.	Nos. (Batch)	0	0	0.00	0.00
D.	Mission Management Expenses & Flexi funds					
10	Mission Management Expenses	-	-	-	2.76	0.00
11	Flexi funds	-	-	-	3.00	1.20
	Grand Total	-	-	-	279.18	76.37

Name of the State: Odisha
 Name of the Scheme: National Mission on Oilseeds and Oil Palm (NMOOP)

(Rs. In Lakhs)

Sl. No.	Year	Opening Balance	Allocation	Release	Total Fund available (3+5) = 6	Expenditure	Closing Balance (6-7) = 8
1	2011-12 (ISOPOM)	0.20	3960.97	3960.97	3961.17	3498.20	462.97
2	2012-13 (ISOPOM)	462.97	1068.43	1068.43	1531.40	1531.24	0.16
3	2013-14 (ISOPOM)	0.16	1449.70	1449.70	1449.86	1410.34	39.52
4	2014-15	39.52	1581.53	925.61	965.13	916.53	48.60
5	2015-16	48.60	785.28	557.64	606.24	473.20	133.04
6	2016-17	133.04	972.01	451.97	585.01		

74-

ओडिशा राज्य में आयलपाम पर संक्षिप्त स्थिति नोट

राज्य बागवानी विभाग ओडिशा राज्य में ऑयलपाम विकास के लिए एनएमओओपी के मिनीमिशन-II के कार्यान्वयन हेतु नोडल विभाग है ओडिशा सरकार अपने राज्य में 2006-07 से ऑयलपाम विकास कार्यक्रम का कार्यान्वयन कर रही है। राज्य के 30 जिलों में ऑयलपाम खेती के लिए क्षमता वाले 56,000 हैक्टे. क्षेत्र को चिन्हित किया गया है। जिसमें से 18,484 हैक्टेयर क्षेत्र को अब तक राज्य के 15 जिलों के तहत लक्ष्य प्राप्त कर लिया है। 5.0 मेट्रिक टन/घंटा की क्षमता वाले मैसर्स लक्ष्मी बालाजी ऑयल मिल्स प्रा.लि. द्वारा रायगादा जिले के अट्टाडा में एक प्रसंस्करण मिल की स्थापना की गई है। ओडिशा सरकार ने राज्य में ऑयलपाम विकास के लिए 6 प्रमुख तेल कंपनियों को शामिल किया है यथा मैसर्स लक्ष्मी बालाजी ऑयल प्रा. लि.-कोरापुट, रायगादा और नोवारंगपुर जिला; मैसर्स गोदरेज ऑयल प्लांटेशन लि. - गंजम, गजपति और बारागढ़ जिला; मैसर्स 3एफ ऑयलपाम एग्रोटेक प्रा.लि.-धनकानल, जाजपुर और कटक जिला; मैसर्स रूचि सोया इंडस्ट्रीज लि.- मयूरभंज, बालासोर और भद्रक जिला; मैसर्स वेदेही पॉम प्रा.लि. - नयागढ़ और बुद्ध जिला; मैसर्स इंगारन बायोटेक - सोनपुर जिला।

भौतिक प्रगति:

वर्ष 2005-06 से 2016-17 ताजा फल शाखा (एफएफबी) और कच्चे पाम आयल (सीपीओ) के आयलपाम क्षेत्र विस्तार लक्ष्य एवं उपलब्धि एवं उत्पादन का ब्यौरा निम्नलिखित हैं-

वर्ष	क्षेत्र विस्तार (हे. में)		उत्पादन (एमटी में)	
	लक्ष्य	उपलब्धि	एफएफबी	सीपीओ
2005-06	500	0	0	0
2006-07	500	300	0	0
2007-08	1000	991	0	NA
2008-09	1000	1000	2799	476
2009-10	0	0	3464	589
2010-11	3000	3000	5128	871
2011-12	3700	4300	12720	2162
2012-13	5,000	3,150	2,920	443
2013-14	4,000	2,000	3,639	558
2014-15	1,246	1,246	3,769	557
2015-16	1,744	1,013	4,569	618
2016-17*	1,260	966	5084	0
कुल उपलब्धि क्षेत्र 18484 है. मार्च, 2016 तक				

- * नवंबर, 2016 तक

वित्तीय प्रगति:

आइसोपाम, ओपीएई और एनएमओओपी के अंतर्गत 2012-13 से 2016-17 निधि आवंटन, निर्मुक्ति और व्यय का राज्यवार ब्यौरा निम्नलिखित है-

(भारत सरकार का अंश लाख रु. में)

वर्ष	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय
2012-13*	152.38	131.78	131.78
2013-14*	168.12	168.08	168.08
2014-15	713.98	713.98	713.98
2015-16	437.35	218.68	218.68
2016-17	279.18	63.08	76.37

* आइसोपाम

वर्ष 2016-17 के दौरान भारत सरकार ने 465.30 लाख रु. की राशि राज्य की वार्षिक कार्य योजना (एएपी) के लिए अनुमोदित की है। इसमें राष्ट्रीय तिलहन और आयलपाम मिशन (एनएमओओपी) का अंतर्गत आयलपाम विकास के लिए मिनी मिशन-11 को कार्यान्वित करने के लिए 279.18 लाख रु. केंद्र सरकार का अंश और 186.12 लाख रु. राज्य का अंश है जिसमें से 63.08 लाख रु. की राशि निर्मुक्त की गई तथा पिछले वर्ष राज्य सरकार के पास "शून्य" अव्ययित शेष रहा। इस प्रकार चालू वर्ष के लिए राज्य के पास 63.08 लाख रु. की कुल राशि उपलब्ध है। अक्टूबर माह, 2016 की प्राप्त प्रगति रिपोर्ट के अनुसार राज्य ने 76.37 लाख रूपए का उपयोग किया है और राज्य के पास -13.29 लाख रूपए का अव्ययित शेष है।

मुद्दे: वर्ष 2013-14 से राज्य में आयलपाम विकास कार्यक्रम की प्रगति संतोषजनक नहीं है। राज्यों से नियमित आधार पर वास्तविक एवं वित्तीय प्रगति रिपोर्ट भी प्राप्त नहीं हो रही है। राज्य का हिस्सा भी वित्तीय प्रगति रिपोर्ट में नहीं दर्शाया जाता।

चालू वर्ष 2016-17 के लिए मिनी मिशन-II (ऑयल पाम) के संबंध में वास्तविक एवं वित्तीय प्रगति रिपोर्ट।

राज्य: ओडिशा

क्र. सं.	कार्यक्रम / घटक	यूनिट	वास्तविक उपलब्धि		वित्तीयभारत सरकार) का अंश लाख रु में .)	
			लक्ष्य	प्राप्ति	आ.	व्यय
क.	क्षेत्र विस्तार					
1	पौध रोपण सामग्री	हैक्ट.	1260	966	60.48	46.37
2	कृषि/रखरखाव लागत					
2क	प्रथम वर्ष	हैक्ट.	1260	100	30.24	2.40
2ख	द्वितीय वर्ष	हैक्ट.	767	500	18.40	12.00
2ग	तृतीय वर्ष	हैक्ट.	600	200	14.40	4.80
2घ	चौथा वर्ष	हैक्ट.	1198	400	28.75	9.60
ख.	उत्पादन आदानों					
3	एनएमएसए के रूप में ड्रिप सिंचाई	हैक्ट.	50	0	4.50	0.00
4	पंप सेट का वितरण	सं.	120	0	18.00	0.00
5	बोरवेल नलकूप /	सं.	3824	0	68.84	0.00
6	ऑयल पाम के खेतों में अंतर-फसलन के लिए आदानों	हैक्ट.	1	0	1.20	0.00
7	वर्मी कम्पोस्ट इकाई का निर्माण	सं.	94	0	28.20	0.00
8	मशीनरी और उपकरण					
8क	ऑयल पाम कटर	सं.	30	0	0.27	0.00
ग.	प्रौद्योगिकी आदान घटकों का हस्तांतरण					
9	प्रशिक्षण					
9क	किसान प्रशिक्षण	सं. (बैच)	1	0	0.14	0.00
9ख	विस्तार कार्यकर्ताओं / अधिकारियों आदि का प्रशिक्षण	सं. (बैच)	0	0	0.00	0.00
घ.	मिशन प्रबंधन खर्च व फ्लेक्सी निधियां					
10	मिशन प्रबंधन खर्च	-	-	-	2.76	0.00
11	फ्लेक्सी निधियां	-	-	-	3.00	1.20
	सकल योग	-	-	-	279.18	76.37